
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041800064

64

Nº 73, segunda-feira, 18 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2022 - UASG 153031 - UNIFESP

Nº Processo: 23089.126992/2020-29.
Pregão Nº 175/2020. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO .
Contratado: 22.102.062/0001-47 - SAMPAIO SERVICOS E COMERCIO LTDA. Objeto: Serviços
especializados de recuperação e instalação de divisórias de drywall, forro de gesso e
outros.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/04/2022 a 13/04/2023. Valor
Total: R$ 444.548,71. Data de Assinatura: 13/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 23089000698202250. Objeto: Serviços de Tradução de Textos
Acadêmicos. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 18/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Botucatu 740, Vila Clementino - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00057-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/05/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RODRIGO MARIANO DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/04/2022) 153031-15240-2022NE800864

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2022 - UASG 153031

Nº Processo: 23089026421202176. Objeto: Contratação de empresa para
realização de Exames Periódicos dos servidores da Unifesp. Total de Itens Licitados: 108.
Edital: 18/04/2022 das 08h00 às 12h59 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Sena
Madureira, 1500, Vila Clementino - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-5-00056-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergências entre a
descrição do objeto constante no Edital e a descrição do objeto constante no Comprasnet,
"SIASG" ou Nota de Empenho, prevalecerá a descrição do Edital..

CRYSTHIAN GRAYCE RAVIANI
Pregoeira

(SIASGnet - 13/04/2022) 153031-15250-2021NE800647

CAMPUS DIADEMA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 118/2022

N° Processo SEI: 23089.009864/2022-83. Conveniada CNPJ 27.734.451/0001-09. GYRAMAIS
TECNOLOGIA S.A. Objeto: A conveniada poderá oferecer, oportunidades de estágio
obrigatório e não obrigatório aos discentes da Unifesp Campus Diadema, que
desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 14/04/2022 a 13/04/2027. Data
de Assinatura: 14/04/2022.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o Registro de Preços do
Pregão nº 148/2021. Processo SEI 23089.001907/2021-00. Objeto: Eventual aquisição de
materiais hospitalares para Farmácia Universitária do campus Diadema. ATA nº 92/2022 -

Fernando Uniformes EIRELI-EPP, CNPJ: 21.008.058/0001-51 - Item 27 - Valor total
registrado para o fornecedor: R$ 2.175,00. ATA nº 99/2022 - TRE3 Aventais Hospitalares
LTDA, CNPJ: 41.388.986/0001-04 - Item 28 - Valor total registrado para o fornecedor: R$
1.200,00. ATA nº 100/2022 - TECLAB Comércio de Produtos para Laboratório LTDA, CNPJ:
17.226.653/0001-96 - Itens 31, 33, 34 e 35 - Valor total registrado para o fornecedor: R$
1.785,00. ATA nº 101/2022 - Clara Maria Pereira Marques, CNPJ: 24.603.766/0001-29 -
Itens 41 e 43 - Valor total registrado para o fornecedor: R$ 1.956,00. ATA nº 102/2022 -
AIQ Ferramentas e Instrumentos LTDA., CNPJ: 12.134.879/0001-43 - Itens 44 e 45 - Valor

total registrado para o fornecedor: R$ 1.344,78. ATA nº 103/2022 - Agnus Comércio de
Máquinas e Equipamentos EIRELI, CNPJ: 14.676.091/0001-94 - Item 47 - Valor total
registrado para o fornecedor: R$ 648,96. DATA DE ASSINATURA: 11/04/2022. VIGÊNCIA: 12
meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no site
www.compras.gov.br.

MÁRCIA NASCIMENTO LIMA
Pregoeira

CAMPUS SÃO PAULO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo - Campus São Paulo, torna público o
registro de preços nº 21/2022. PREGÃO ELETRÔNICO nº 21/2022. OBJETO: Registro de
Preço para eventual prestação de Serviços de Tradução. EMPRESA: TIKINET EDICAO LTDA -
CNPJ: 15.267.097/0001-70 - VALOR TOTAL: R$ 448.090,00; EMPRESA: AGÊNCIA RIVERA DE

CONSULTORIA EM COMUNICACAO - CNPJ: 42.968.216/0001-95 - VALOR TOTAL: R$
1.250,00. VIGÊNCIA ATÉ: 17/04/2023. Os itens e respectivos valores registrados podem ser
consultados no site www. comprasgovernamentais.gov.br/Cidadão/consultas.

RODRIGO MARIANO DE SOUZA
Pregoeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO Nº 10/2022

PROCESSO Nº 23089.123699/2020-18

OBJETO: Prorrogar até 22/04/2023, o prazo do Extrato de Contrato n° 31/2021,

publicado no Diário Oficial da União em 22/10/2021, seção 3, página 77.

CONTRATANTE: Universidade Federal de São Paulo.

CONTRATADO: MELISSA LEANDRO CELESTINO

FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo único do Artigo 4º da Lei nº. 8.745 de 09 de

dezembro de 1993.

VAGA: 0707532

TERMO ADITIVO DE 13 DE ABRIL DE 2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EDITAL Nº 40, DE 5 DE ABRIL DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR
O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna

público para conhecimento dos interessados e homologa Ad Referendum do CONSU o
resultado do Concurso Público para Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação de Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para a área de
Engenharias, objeto do Edital nº 160/2019.

Ampla concorrência:

. C A N D I DAT O ( A ) NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. Thaís de Fátima Araújo Silva 8,23 Classificada

Candidatos Cotistas (Preto/Pardo)

. C A N D I DAT O ( A ) NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. Thaís de Fátima Araújo Silva 8,23 Aprovada

JANIR ALVES SOARES

EDITAL Nº 41, DE 5 DE ABRIL DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO
SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa Ad Referendum do CONSU o
resultado do Concurso Público para Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação de Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para a área de
Engenharias, objeto do Edital nº 160/2019.

Ampla concorrência:

. C A N D I DAT O ( A ) NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. Sílvia de castro Martins 86,95 Aprovado

. Caroline Belisário Zorza 79,25 Aprovada

. Gerson Ferreira da Silva 72,38 Aprovado

Candidatos Cotistas (Preto/Pardo)

. C A N D I DAT O ( A ) NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. Gerson Ferreira da Silva 72,38 Classificado

JANIR ALVES SOARES

R E T I F I C AÇ ÃO

No edital de nº 42, de 7 de abril de 2022, PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, publicado no DOU de 8 de abril de
2022, seção 3, páginas 79, 80 e 81, considerar a seguinte retificação:

Onde se lê:

. Remuneração: R$ 3.130,85 (três mil, cento e trinta reais e oitenta e cinco
centavos) mais auxílio alimentação.

Leia-se:

. Remuneração: R$ 4.304,92 (quatro mil, trezentos e quatro reais e
noventa e dois centavos) mais auxílio alimentação.

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EDITAL Nº 37, DE 14 DE ABRIL DE 2022

A Diretora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do
Paraná (UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário Oficial
da União (DOU) de 19 subsequente, Portaria Interministerial nº 253, de 26 de julho de 2011,
publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27 de julho de 2011,
publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as inscrições para o
Processo Seletivo, no período de 18/04/2022 a 05/05/2022, para o preenchimento de 03 (três)
vagas, na UTFPR, Campus Toledo, localizada na Rua Cristo Rei, nº 19, Vila Becker, Toledo-PR, para
a carreira de Professor do Magistério Federal Substituto, nas áreas/subáreas de ENGENHARIA
ELÉTRICA/Circuitos Elétricos e Eletrônicos, LETRAS/Linguística e ENSINO/Ensino de Ciências e
Matemática, nos termos do Edital nº 002/2022-PS-TD e do Edital de Condições Gerais, disponível
em https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_
visualizar&id_documento=1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos . (Processo SEI nº
23064.018302/2022-17)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente no campus
para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 90,00 (noventa reais).
1.3 O período de contratação será de 12 (doze) meses, sendo admitida sua

prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o
prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745, de 9 de
dezembro de 1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
3.130,85), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT),
de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 469,63 para especialização, R$ 1.174,07
para mestrado e R$ 2.700,36 para doutorado.

KELLY CRISTINE MILANEZ
Diretora Adjunta de Gestão de Pessoas

CÂMPUS CAMPO MOURÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 8/2022

Partes: Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Campo Mourão (UTFPR-CM)
e Município de Jacarezinho/PR (Jacarezinho). Objeto: levantamento florístico das seguintes
unidades de conservação municipais: Parques Ecológicos Dr. Marciano de Barros, João
Garbelini e Scyllas Peixoto de Jacarezinho, entregando ao Município a lista de espécies
obtidas no referido levantamento para servir de referência para a eventual confecção de
um Plano de Manejo desta Estação Ecológica. Sem repasses diretos. Signatários: Roberto
Ribeiro Neli (UTFPR-CM) e Marcelo José Bernardelli Palhares (Jacarezinho).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-18T04:52:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




